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Vážení čtenáři Lipeneckého zpravodaje,

ještě začátkem tohoto roku jsme byli pře-
svědčeni, že největší pohromou současné 
doby je koronavirus.  Ale 24. února se náš 
svět změnil a civilizovaná pravidla přestala 
v části Evropy zcela platit. Zločiny páchané 
Ruskem porušují i  pravidla válečných kon-
fliktů.

Vážím si jednoznačného zapojení České 
republiky mezi pomáhající země, přijímání 

Slovo starostky Krátké zprávy  
ze zastupitelstva

Krátké zprávy z rady
19. ledna
Rada určila podmínky pro udělování povolení 
k vjezdu na komunikaci U Berounky. Vjezd bude 
povolen majitelům a nájemcům pozemků podél 
cesty, myslivecké a rybářské stráži a držitelům 
rybářského lístku s  trvalým bydlištěm v Lipen-
cích, kterým je minimálně 65 let. Rada schválila 
zadávací dokumentaci a  výběrové komise pro 
dvě výběrová řízení: zahradnické úpravy v okolí 
pomníku a opravu povrchu ulice Pod lečí.

31. ledna
Rada schválila hospodaření Sociálního fondu 
Úřadu MČ Praha-Lipence za rok 2021, kdy příjmy 
do fondu činily 111 656 Kč a výdaje 114 212 Kč.  
Zůstatek účtu Sociálního fondu k  31. 12. 2021 
činil 549 029 Kč. Rada souhlasila s rozpočtem 
Sociálního fondu na rok 2022 s  plánovaný-
mi příjmy 111 500 Kč a  plánovanými výdaji  
200 000 Kč. Rada se seznámila s  přehledem 
všech nezpevněných komunikací v  Lipencích, 
který vypracoval úřad městské části. Rada roz-
hodla o  navýšení nákladu Lipeneckého zpra-
vodaje z  1000 na 1300 výtisků a  souhlasila 
s  objednáním krytého stání na kola od spol. 
STREETPARK s. r. o. za 475 620 Kč včetně DPH. 
Stání bude umístěno před základní školou.

16. února
Rada schválila smlouvu na provozování pev-
ných telefonních linek, internetového připojení 
a  mobilních telefonů pro úřad, školu a  školku 
se společností Vodafone. Dále rozšířila okruh 

možných žadatelů o vjezd na uzavřenou komu-
nikaci u Berounky o osoby ve věku 65 let a star-
ší s rybářským lístkem, které v katastru Lipenců 
vlastní rekreační objekt.

1. března
Rada schválila dodavatele zahradnických úprav 
kolem pomníku, firmu Zahradní architektura 
Tábor, s. r. o., s nabídkovou cenou 399 855 Kč 
bez DPH.

2. března
Rada schválila dodavatele pro opravu povrchu 
ulice Pod Lečí, firmu COMMATEL – Uher, s. r. 
o., s nabídkovou cenou 472 180 bez DPH. Rada 
rozhodla o  počtech dětí ve třídách mateřské 
školy pro školní rok 2022/2023: 2. třída (Želvič-
ky) bude mít 28 dětí, 3. třída (Berušky) 28 dětí,  
4. třída (Ježci) 25 dětí. Rada dále schválila 
prázdninový provoz školky: školka bude otevře-
na od 1. 7. 2022 do 22. 7. 2022 a uzavřena od  
25. 7. 2022 do 26. 8. 2022. V  týdnu od 29. 8 
2022 do 31. 8. 2022 budou probíhat přípravné 
práce na nový školní rok.

4. března
Rada schválila Dodatek č. 6 ke Smlouvě o kom-
plexním provozování vodohospodářského ma-
jetku se společností 1. Vodohospodářská spo-
lečnost. Podle tohoto dodatku 1. VHS přestane 
provozovat vodovod a  kanalizaci v  Lipencích 
k  31. 3. 2022. Rada dále schválila kalkulaci 
vodného a  stočného předloženou 1. VHS na 
období od 1. 1. 2022 do 31. 3. 2022, kdy vod-
né činí 55,55 Kč s DPH za m3 a stočné 47,18 Kč 
s DPH za m3.

26. zasedání zastupitelstva městské části 
Praha-Lipence dne 14. 2. 2022 probíhalo do 
pozdních hodin. Na začátku jednání předsta-
vil PhDr. Tomáš Soukup novou demografickou 
studii Lipenců. Představení si můžete pustit na 
obecním kanálu YouTube.

Zastupitelé schválili schodkový rozpočet 
městské části Praha-Lipence na rok 2022 s pří-
jmy 24 847 300 Kč, výdaji 33 497 000 Kč a fi-
nancováním 9 061 700 Kč. V rozpočtu jsou za-
hrnuty dotace na provoz Mateřské školy ve výši 
1 900 000 Kč, dotace na provoz Základní školy 
Lipence ve výši 4 300 000 Kč a dotace na provoz 
tělocvičny – sportovní haly ve výši 300 000 Kč.

Byl schválen také finanční plán výnosů a ná-
kladů hospodářské činnosti městské části Pra-
ha-Lipence na rok 2022 s  výnosy 354 050 Kč  
a náklady 20 000 Kč, tj. s předpokládaným zis-
kem ve výši 334 050,- Kč.

Schválen byl také rozpočet Sociálního fon-
du na letošní rok s  předpokládaným příjmem  
112 000 Kč, čerpáním 200 000 Kč a konečným 
stavem 461 000 Kč a  Fondu rezerv a  rozvoje 
(FRR) s  předpokládaným čerpáním 1 000 Kč 
a konečným stavem 139 000 Kč.

Zastupitelé dále schválili střednědobý vý-
hled rozpočtu MČ Praha-Lipence do roku 2027, 
použití Metodiky spoluúčasti investorů na roz-
voji HMP při jednáních s investory, aktualizova-
nou Směrnici pro zadávání veřejných zakázek 
a  výběre dodavatele projektové dokumentace 
na rozšíření lipenecké školky, firmu Atelier Ge-
nesis, spol. s. r. o. Hodnota této zakázky činí  
3 460 500 Kč bez DPH.

(lve)

uprchlíků a  jejich podpory. Mé poděkování 
patří všem z vás, kteří jste se jakýmkoli způ-
sobem do pomoci zapojili – finančně, mate-
riálně, jako dobrovolníci nebo jste dokonce 
uprchlíkům z  Ukrajiny poskytli ubytování. 
Pomoc bude potřeba dlouhodobě, včetně 
pochopení a  citlivého začlenění těch, kteří 
se rozhodnou tady zůstat. I  proto budeme 
potřebovat navýšit kapacitu mateřské školy 
a  využít zbývající kapacitu základní školy. 
Věříme, že připravované projekty rozšíření 
obou škol získají za současné situace vyšší 
prioritu i na Magistrátu hl. m. Prahy.

Lipence si vedou velmi hezky v počtu uby-
tovaných uprchlíků v soukromých objektech. 
V  tuto chvíli je v  Lipencích ubytováno více 
než 120 uprchlíků. Nouzové ubytování zatím  
neposkytujeme, protože nedisponujeme vhod- 
nými prostory. Ale spolupracujeme se Zbra-
slaví a nabízíme podporu u nich ubytovaným 
Ukrajincům.

Pokud na chvíli odhlédnu od války a  za-
měřím se čistě na naše problémy, rozmohl se 
nám tu nový nešvar – sprejeři. Projdou v noci 
vesnicí a zůstane po nic mnohatisícový účet 
za odstranění jejich výtvorů. Například jen 
odstranění nápisu z  plotu venkovní učebny 
má rozpočet 13 tis. Kč. Za tuto částku lze po-
řídit třeba dvě nové lavičky. Není to škoda? 

Přeji vám hodně sil, pevné nervy a pokud 
možno klidné jaro.

Lenka Kadlecová

17. března
Rada projednala možnost daru části pozemku 
48/1 v „esíčku“ v Černošické ulici a souhlasila 
s objednáním služeb technického dozoru inves-
tora na akci „MČ Praha-Lipence – Úprava kolem 
pomníku 2“ od společnosti NIZWA spol. s r.o. za 
17 600 Kč bez DPH.

24. března
Rada schválila výběr firmy JohnnyStav spol. s r.o. 
na prořezání stromů v ulicích V Alejích, Dolnočer-
nošická, K Samoobsluze, Oddechová, K Průhonu 
a V Roklích a v okolí zastávky U Kapličky. Prořez, 
zpracování štěpkovačkou a  uložení štěpky na 
deponii přijde obecní pokladnu na 170 190 Kč 
včetně DPH. Rada dále projednala novou smlou-
vu s  pojišťovnou Kooperativa. Aktualizovaný 
návrh smlouvy zahrnuje pojištění nemovitého 
majetku v  hodnotě 201 302 000 Kč, pojištění 
movitého majetku v hodnotě 4 450 000 Kč a po-
jištění odpovědnosti zastupitelů. Roční pojistné 
činí 123 560 Kč. Rada také navrhla rozdělení fi-
nanční podpory lipeneckým spolkům.

28. března
Rada rozhodla do ulice Českého červeného kří-
že pořídit stejný typ mobiliáře od společnosti 
Streetpark spol. s r. o., jaký je centru obce: la-
vičku INOA 2x s opěradlem, 3x bez opěradla, 1x 
stůl Piko, 3 x odpadkový koš Zet.

(mv)
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Od 19. dubna 2022 bude spuštěno tzv. předběž-
né užívání hlavní budovy nové ČOV – nového čis-
tírenského objektu. Budova je kompletně dokon-
čena a  osazena veškerou potřebnou technologií. 
Během března byly provedeny potřebné individu-
ální a komplexní zkoušky a revize tak, aby provoz 
v nové čistírenské budově mohl začít, a to za spl-
nění veškerých podmínek z hlediska bezpečnosti 
práce a kvality čištění přitékající odpadní vody. 

Po uvedení nového čistírenského objektu do 
provozu bude zahájena další etapa výstavby, 
v  rámci které bude kompletně demolována nad-
zemní část starého objektu čistírny a  provozní 
budova. Nátok do staré ČOV bude zcela přerušen 
a  z  nově vybudované provizorní čerpací stanice 
bude provizorní trubní trasou zaústěn do hlavní 
budovy. Dvě nádrže ve staré ČOV budou vypuštěny 
a zbývající kalové nánosy na jejich dně budou od-
čerpány a vytěženy. Po důkladném vyčištění a zre-
vidování stavu bude proveden stavebně-technický 
průzkum, který jejich stávající stav detailně posou-
dí. Následně budou nádrže na základě výsledků 
z tohoto průzkumu vhodně sanovány. Nádrže bu-
dou v novém provozu sloužit k uskladnění kalu pro 
jeho zahuštění a odvodnění v rámci nové budovy 
kalového hospodářství. Hrubé předčištění naté-
kajících odpadních vod bude probíhat už v novém 

Čistírna odpadních vod – díl sedmý

Pražské vodovody a kanalizace  
PORUCHY A DOTAZY: Telefon 840 111 112
ZŘÍZENÍ PŘÍPOJKY:  
https://www.vyjadrovaciportal.cz/

OPRAVA POVRCHU V ULICI POD LEČÍ,  
ZAHRADNICKÉ PRÁCE U POMNÍKU,  
PROŘEZÁVÁNÍ ZELENĚ

Od 4. dubna probíhá v  ulici Pod Lečí oprava 
nerovností. Ve výběrovém řízení zvítězila fir-
ma Commatel – Uher s.r.o. s  nabídkovou cenou  
571 338 Kč. Opravovat se začalo od křižovatky 
s ulicemi U Lip a K Vlásence a bude probíhat po 
úsecích. Jednotlivé úseky budou postupně uza-
vřeny, opraveny a zprovozněny. Oprava celé ulice 
by měla trvat 6 týdnů. 

4. dubna začaly také práce na úpravě zeleně. 
Bylo vytipováno 6 lokalit, které projdou v násle-
dujících dvou měsících potřebnou údržbou. Nej-
výhodnější nabídku 170.190,- Kč vč. DPH dala 
firma JohnnyStav, s.r.o., která již v loňském roce 

Neuvěřitelná solidarita Lipaňáků
Čtvrteční ráno 24. února 2022 se zapsalo černým 

písmem do našich životů. Prvotní zděšení, že se 
dnes může vůbec něco takového stát, bylo vystří-
dáno neskutečnou solidaritou. Již o víkendu něko-
lik z vás zorganizovalo přes Facebook soukromou 
sbírku věcí, které jste odvezli na různá sběrná mís-
ta. Následující pondělí, kdy organizovala sbírku 
městská část, jste během dvou hodin dokázali na-
plnit celý hasičský vlek. Část pomoci šla do Radotí-
na do ubytovacího zařízení Na Benátkách a zbytek 
do Chrášťan na překladové místo ukrajinského 
velvyslanectví. V úterý byla další půlka vleku plná 
pomoci zavezena na Smíchovské nádraží k odvozu 
humanitárním vlakem. Mladí hasiči chtěli také po-
moci, a tak v pátek 4. března uspořádali další sbír-
ku. Dohodli se s  panem Komisarem a  iniciativou 
Pomáháme spolu Ukrajině. Část pomoci jela přímo 

na Ukrajinu, věci určené ženám a  dětem odvezli 
hasiči do překladového skladu ve Spojovací ulici. 
Mezitím další z vás sháněli ubytování a organizo-
vali vybavení nábytkem či potřebami do kuchyní, 

OPRAVA OBRATIŠTĚ MINIBUSU v Dolních Černošicích
Termín avizované opravy komunikace u autobusové zastávky Dolní Černošice byl z tech-

nických důvodů posunut na 23. května.

dětem koloběžky, kola, sportovní oblečení a obuv. 
Svou sbírku uspořádala i  škola. TJ Sokol přizval 
děti mezi sebe, hasiči pomáhají v  koordinaci 
s Krajským asistenčním centrem pomoci Ukrajině.

Spolek V Srdci Líp uspořádal sousedské setká-
ní s finanční sbírkou a další pomocí. V Lipencích 
vznikla iniciativa Pomáháme spolu Ukrajině, 
která primárně směřuje svou pomoc ukrajinské 
domobraně, ale pokud bude potřeba, budou pří-
spěvky použity i ve škole k výuce ukrajinských dětí. 
Do školy bude směřovat naše další pomoc určená 
těm, kdo se v Lipencích zabydleli a začínají navště-
vovat školu. Ve škole byly založeny adaptační sku-
piny pro děti ukrajinských uprchlíků. Výuku zajiš-
ťují dvě učitelky z Ukrajiny. Děláme vše pro to, aby 
se váleční uprchlíci brzy začlenili a cítili se u nás 
v Lipencích dobře.

Jste naprosto neuvěřitelní, Lipaňáci. Děkujeme, 
že pomáháte.

Ivana Žáková

prováděla prořezy v aleji Českého červeného kří-
že a v Obsinách.

Poslední zakázkou, která započala v dubnu je 
úprava kolem pomníku padlým, zvoničky a křížku. 
Výhercem výběrového řízení byla firma Zahradní 
architektura Tábor, s.r.o., s  cenou 483.825,- vč. 
DPH. Výsadba bude probíhat až do konce června, 

cibuloviny pak přijdou do země až na podzim. 
Součástí zakázky je i následná péče po dobu 18 
měsíců. (iž)

čistírenském objektu. V prostoru stávající provozní 
budovy ČOV bude vybudován nový retenční objekt, 
který bude sloužit pro vyrovnávání vyšších hydrau-
lických nátoků na ČOV a bude stavebně spojen se 
vstupní čerpací stanicí, která bude rovněž rekon-
struována. Prostory ze staré provozní budovy (ve-
lín, šatny, rozvodna apod.) budou nově umístěny 
v novém čistírenském objektu. 

Ke změně dojde pochopitelně i  na odtoku vy-
čištěné vody z ČOV. Odtok vyčištěné vody z nové 
budovy bude obdobně jako doposud řešen výtlač-
ným potrubím do Berounky. Po přerušení nátoku 
do staré čistírny dojde také k  přerušení odtoku. 
Na stávající výtlačné potrubí vyčištěné vody bude 
napojeno výtlačné potrubí z  nové čistírny. Toto 
napojení je již trvalé. Vyčištěná voda bude v nové 
budově akumulována v nádrži, která bude sloužit 
zároveň jako rezervoár pro potřeby zásahu hasičů. 
Aby byla maximálně využita, bude vyčištěná voda 
podle moderních trendů ve vodním hospodářství 
využívána rovněž pro potřeby zásobování ČOV pro-
vozní vodou. 

Investorem a  vlastníkem nové čistírny odpad-
ních vod je Magistrát hl. m. Prahy, její správou je 
pověřena Pražská vodohospodářská společnost 
(PVS) a provozovatelem je společnost Pražské vo-
dovody a kanalizace (PVK). Stejně je tomu i u veš-

kerého ostatního vodohospodářského majetku 
v Lipencích, který společnost PVK od 1. dubna 2022 
převzala k provozování. Rozloučení se s předcho-
zím provozovatelem 1. Vodohospodářskou společ-
ností bylo více než dramatické, protože 29. břez-
na došlo k  rozsáhlé havárii v ulici Pod Cukrákem 
a opravit se to podařilo až druhý den odpoledne. 
Od dodávky vody byla odříznuta značná část Kazí-
na a Dolních Černošic. I po spuštění trvalo několik 
hodin, než se voda dostala ke všem odběratelům. 
Navíc tekla velmi kalná. 

Vodohospodářský majetek v  Lipencích není 
v  dobrém stavu. Než se vše podaří zkultivovat, 
bude to stát mnoho finančních prostředků a chvíli 
to potrvá.

Ivana Žáková

Nitrifikační nádrž s aeračním systémem
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16. března, krásný předjarní den, jsme v Lipen-
cích přivítali nové občánky narozené v roce 2021. 
V lipenecké hasičárně, kde se tato příjemná akce 
tradičně konala, se sešli svátečně oblečené dě-
tičky, maminky, tatínkové a další blízcí. Přihláše-
no bylo 25 miminek, 14 děvčátek a 11 chlapečků, 
zúčastnit se nakonec mohlo 20 z nich.

Úvodem tradičně všechny přítomné přivítala 
starostka MČ Praha-Lipence Mgr. Lenka Kadle-
cová. Poděkovala rodičům za lásku a odhodlání 
přivést na tento svět další generaci malých člo-
víčků. Ubezpečila rodiče, že Lipence umí nabíd-

Vítání občánků 2022

Na výstavišti v Lysé nad Labem jsme už s na-
šimi seniory jednou byli. Bylo to na podzim 
a celý den nám propršel. I tak se nám tam velice 
líbilo a slíbili jsme si, že se do Lysé určitě ještě 
někdy vrátíme. Kvůli covidu jsme však návrat 
museli dlouho odkládat. Možná právě proto 
jsme ten letošní první výlet měli jak za odměnu. 
Byl sice ještě březen, ale nebe bylo od rána jak 

vymalované do šmolkova a  teploučko tak, že 
jsme postupně odkládali svršky.

Veletrh Jarní zemědělec nabízel opravdu 
mnohé. Hned za branou byl jeden stánek ved-
le druhého, kde pěstitelé nabízeli jarní kytičky, 
trvalky, sazenice zeleniny, bylinky, cibuloviny, 
keře, stromky... Vše nádherně hrálo všemi mož-
nými barvami. O kousek dál ve stáncích lákaly 

Výlet do Lysé nad Labem svou vůní nejrůznější dobroty. Vybrat jsme si 
mohli z halušek, různých masových směsí, lan-
gošů, klobás, párků v rohlíku. Kdo měl chuť na 
sladké, určitě ho přitáhla vůně trdelníku nebo 
palačinek s  dobrou kávou. Prodejci lákali i  na 
panáčka nebo pivo.

V přilehlých halách byla k vidění nejrůznější 
zemědělská mechanizace, nářadí, aranžérské 
potřeby, keramika, zahradní nábytek a spousta 
dalšího. Mohli jsme nakoupit i oblečení, krásné 
lůžkoviny, ubrusy, výrobky ze dřeva, také dobré 
domácí sýry, uzeniny, víno, léčivou kosmetiku. 
Zdejší vystavovatelé toho nabízeli tolik, že se 
to nedalo během jednoho dne ani shlédnout. 
Nakoupit bylo možné tolik, že bychom to ani 
neunesli. Naštěstí jsme měli obětavého řidiče 
autobusu, který čekal po celou dobu v blízkosti 
výstaviště a  vše zakoupené jsme si mohli po-
stupně ukládat.

Součástí veletrhu jsou i  různé doprovodné 
programy, jako například Farma zvířat, Výstava 
historických zemědělských strojů, Soutěž o nej-
lepší potravinářský výrobek Středočeského 
kraje a  tolik oblíbený Festival dechovky, který 
má na zdejším výstavišti velkou oblibu. Potěšil 
i  účastníky výletu, kteří ještě před odjezdem 
v sále poseděli a s dechovkou si zazpívali.

Organizátoři o  veletrhu říkají, že je oslavou 
prvních jarních dní. Přesně tak to na nás všech-
ny působilo a užívali jsme si celý den. Rádi by-
chom se do Lysé brzy vrátili. V  červnu se zde 
koná veletrh Růžová zahrada, a tak už se těší-
me, že zase vyrazíme v plném počtu.

Ivana Slabochová

nout i pomoc a není nutné se zdráhat si o ni říci. 
Zmínila, že láskyplná výchova je prevencí všech 
konfliktů. Na podporu této myšlenky objednala 
do Lipenecké knihovny pět knih, které ji jako 
mamince pomohly nejvíce: Sourozenecké kon-
stelace (autor Kevin Leman),  Tajemství výchovy 
šťastných dětí (Steve Biddulph), Děti potřebují 
hranice (Jan-Uwe Rogge) a Po dobrém nebo po 
zlém a  Co děti nejvíce potřebují (Zdeněk Ma-
tějček). V závěru poděkovala sponzorům a po-
přála dětem, aby byly veselé, zdravé a zvídavé, 
a rodičům dostatek sil vychovávat děti s láskou, 
nadhledem a schopností pomoci, kdykoli bude 
potřeba.

Jedním ze sponzorů akce byla Velkotržnice Li-
pence. Jednatel firmy Alois Lukeš poděkoval za 
pozvání a přislíbil i nadále podporu Lipencům, 
a to zejména akcím pro děti a seniory.

Po projevech následovalo vystoupení dětí 
z  lipenecké školky. Přišlo jich hodně a  za do-
provodu paní učitelky s  nadšením zazpívaly 
i zarecitovaly v zábavném pásmu. Sklidily velký 
potlesk a neminula je sladká odměna. Paní uči-
telka pozdravila nejmenší dětičky i rodiče a řek-
la, že se už moc těší, až je bude moci přivítat 
v mateřské škole.

Paní starostka postupně slavnostně přivítala 
malé občánky do naší městské části. Předala 
jim pamětní list, který jim tuto milou událost 
bude připomínat. Děti dostaly také dárky od 
sponzorů: tradiční Liplístek, za který moc děku-
jeme lipenecké zlatnici paní Dagmar Tomkové, 
a  dárkovou tašku s  dobrotami pro zdravý růst 

a hygienu, kterou věnovala Velkotržnice Lipen-
ce spolu s krásnou růží pro maminky a občer-
stvením pro všechny v  sále. Děkujeme také 
fotografovi, lipeneckému rodákovi Ondrovi Ko-
ňasovi, který vše zdokumentoval a zajistil neza-
pomenutelné vzpomínky do rodinných alb. Po 
skončení předávání ochotně plnil i individuální 
přání.

Jsme moc rádi, že se podařilo akci uspořádat 
v daném jarním termínu a  tentokrát už bez ja-
kýchkoliv omezení. Věříme, že si ji všichni užili 
stejně jako my, a  přejeme všem hodně zdraví 
a radosti. Již teď se těšíme na dětičky narozené 
v roce 2022.

Ivana Slabochová
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Na první dubnovou sobotu byl naplánovaný 
velikonoční jarmark. Nikdo netušil, že počasí 
bude doslova aprílové. Nejen, že byla velká 
zima, dokonce lehce sněžilo a foukal ledový vítr. 
Naštěstí to neodradilo pravidelné a  natěšené 
návštěvníky, kteří už od rána přicházeli do jídel-
ny základní školy v  Lipencích podpořit šikovné 

prodejce, kteří tam postavili své stánky. Prodejci 
nabízeli nejrůznější výrobky, například nábytek 
pro panenky, vkusné pestrobarevné čelenky 
a čepičky pro děti nebo ručně vyráběné náramky 
a náušnice. Tradičně nechyběl ani stánek s krás-
nou keramikou a  velikonočními dekoracemi. 
K  zakoupení byly i  jarní květiny.  V  připravené 

Velikonoční jarmark

Stejně jako loni jsme v  sobotu 26. března 
uspořádali rybářskou brigádu v povodí Beroun-
ky na území Lipenců a Dolních Černošic. Brigáda 
je povinností pro všechny rybáře, ale pro děti je 
to hlavně zábava. Byli jsme rádi, že jsme brigá-
du mohli svolat v řádném termínu a bez omezení 
kvůli covidu. Účast byla celkem hojná, přišlo 30 
dospělých a 14 dětí. Sešli jsme se v sobotu ráno 
již v  osm hodin v  myslivecké klubovně. Nejpr-
ve zapsali jsme účast a pak všechny seznámili 
s programem a bezpečnostními předpisy. Úklid 
probíhal od restaurace U  Kubíčků až k  bývalé 
houpačce. Společně jsme nasbírali asi dvě tuny 
odpadu. Ukončení úklidu bylo u Víru v Dolních 
Černošicích (u houpačky), kde jsme si na ohni 
opekli buřty a vyhodnotili celou brigádu. Byl to 
příjemně strávený den. Děti dostaly čokoládové 
medaile a další odměny. Byly z celého dne pří-
mo nadšené. I počasí bylo ukázkové.

Je důležité ukázat dětem, že přírodu kolem 
nás je třeba milovat a chránit a uklízení by mělo 
být samozřejmostí. Dle rybářského řádu je ka-
ždý rybář povinen před započetím lovu si své 

RYBÁŘSKÁ BRIGÁDA 2022

2. dubna teploměr ukazoval kolem nuly, vítr 
fučel a sluníčko se chovávalo za mraky. Přesto 
se několik statečných vydalo v rámci akce Ukliď-
me Česko po Lipencích sbírat odpadky. Stejně 
jako loni bylo 11 stanovišť Pytlomatů. U každé-
ho Pytlomatu byly k vyzvednutí pytle, rukavice 
a diplomy a zároveň se zde soustřeďovaly pytle 
plné odpadků. Ty pak posbírala obecní multiká-
ra a likvidaci zajistila Velkotržnice Lipence. 

Kvůli nepříznivému počasí a  také proto, že 
týden před akcí Ukliďme Lipence proběhl rybář-
ský úklid podél břehu Berounky a  úklid party 
z  Dolních Černošic, se odpadu nasbíralo pou-

Ukliďme Lipence
hých 400 kg. Oproti loňským 2,5 tunám to sice 
bylo málo, ale spolu s 2 tunami od rybářů a dal-
šími 2 tunami z Dolních Černošic je to zase vel-
ká hromada odpadků, která z přírody zmizela.

Děkujeme všem zúčastněným, kteří přes 
opravdu nepříjemné počasí překonali vlastní po-
hodlí a vyrazili pomoci. Díky patří také těm, kteří 
uklízeli s jinou partou, nebo neorganizovaně.

(iž)

místo o rozměru 5 x 5 m uklidit. To kontroluje ry-
bářská stráž. Opakované prohřešky trestá odně-
tím povolenky. Pod místní organizací Českého 
rybářského svazu ve Zbraslavi působí v katastru 
Lipenců 10 porybných, kteří tuto kontrolu prová-
dí. Rybáře se snažíme vychovávat k pořádku již 
od mala, aby jim tato povinnost přešla do krve. 

Jan Kožíšek, 
vedoucí rybářské stráže MO ČRS Zbraslav

Foto Jitka Metličková

dílničce si děti samy mohly zasadit osení, doz-
dobit zápichem s vajíčky nebo mašličkou a od-
nést domů. V  obležení byl stánek s  výbornou 
kávou. Kdo měl chuť, dal si k ní výborné slané 
nebo sladké pečivo z domácí pekárny nebo čo-
koládové pralinky.

I přes nevlídné počasí, které za okny panova-
lo, byla na jarmarku dobrá nálada. Návštěvníci 
i prodejci byli potěšeni, že se mohli po čase zase 
společně setkat.

(is)

Foto Michal Popek
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Jaro plné akcí
Po téměř dvou letech se ve škole vracíme 

k normálnímu životu. Konečně jsme mohli od-
ložit roušky, nemusíme testovat, trasovat, ne-
posíláme děti na pokyn hygieny do karantény. 
Po dvouletém výpadku „oprašujeme“ tradiční 
akce, kterých bývá na jaře celkem dost.

Ponožkový den

Všimli jste si, že 21. března mělo podezřele 
velké množství dětí každou ponožku jinou? 
Dnes to už asi není tak mimořádné, protože je 
to tak trošku módní trend, ale dříve bychom 
možná byli považováni za blázny, nebo aspoň 
za „bordeláře“, kteří si neumí spárovat ponož-
ky. Ponožkový den má připomenout, že mezi 
námi žijí lidé s Downovým syndromem. Downův 
syndrom je genetická porucha, která je způso-
bena zmnožením jednoho páru chromozomu. 
Místo dvou chromozomů bývají tři. A  protože 
tato porucha nastává vždy u  21. chromozomu, 
není to náhoda, že si toto onemocnění připomí-
náme přesně 21. 3. A proč jsou symbolem této 
akce právě ponožky? Když totiž ponožky dáte 
patami k  sobě, připomínají tvar chromozomu, 
který toto onemocnění způsobuje.

Lidé s  Downovým syndromem mají typické 
rysy v obličeji, ale hlavně různý stupeň mentální 
retardace. Proto to v životě mají mnohem kom-
plikovanější než my ostatní. S dětmi jsme si po-
vídali o tom, že se musíme naučit vzájemně si 
naslouchat, respektovat se a pomáhat si. Lidé 
s Downovým syndromem naši pomoc a pocho-
pení potřebují. To vše jsme si uvědomili během 
ponožkového dne.

Zdravotníci

Poskytování první pomoci by mělo patřit 
mezi základní dovednosti každého z nás, pro-
to je tato tématika zařazována do výuky téměř 
ve všech ročnících. Říká se, že si zapamatuje-
me jen 10 % toho, co si přečteme, 20 % toho, 
co slyšíme, 30 % toho, co vidíme, 50 % toho, 
co slyšíme a  zároveň vidíme, 70 % z  toho, co 
říkáme, ale 90 % toho, co děláme. Proto jsme 
našim žákům umožnili poskytnutí první po-
moci prožít. Objednali jsme pro několik tříd na 
zkoušku program, který nebyl úplně levný, ale 
jeho koncept nás zaujal. Čtyři vyučovací hodi-
ny, rozdělené do dvou dvouhodinových bloků, 

které každá třída absolvovala v  průběhu jed-
noho týdne. V prvním bloku teoretická příprava 
a nácvik různých situací. Děti se učily stabilizo-
vanou polohu, fixaci zlomeniny, ošetření krvá-
cení či pomoc při epileptickém záchvatu nebo 
bezvědomí. Během nácviku masáže srdce zně-
la stále dokola písnička, ti nejmladší si mohli 
pobrukovat „rolničky, rolničky, kdopak vám dal 
hlas…“ a přitom prováděli masáž v tom správ-
ném tempu. Starším dětem pomáhal úryvek  
z jiné písničky, ale ve stejném rytmu.

Ve druhém bloku už převažovaly praktické 
aktivity. Děti si rozdělily role. Někdo si vybral 
roli zraněného, jiný roli záchranáře. Pro větší 
autentičnost byli zranění ošetřeni umělou krví. 
Lektoři velmi pěkně dokázali nasimulovat cha-
os a paniku, která během podobných záchran-
ných akcí může nastat. Děti se tak učily vyrovná-
vat i se stresem, který v těchto chvílích obvykle 
nechybí. Starší děti si vyzkoušely i první pomoc 
v případě autonehody. 

Vyučující i žáci, kteří už akci mají za sebou, ji 
hodnotili velmi kladně. Objednali jsme ji proto 
pro všechny třídy i zaměstnance školy. Věříme, 
že peníze investované do tohoto programu se 
nám všem vrátí. Pevně doufáme, že si děti na 
tento zážitek vzpomenou, pokud se do podob-
né situace v životě dostanou, a snad dokáží za-
chránit život.

Cvičení Policie ČR

Ve středu 23. března v odpoledních hodinách 
proběhlo ve škole cvičení pohotovostní motori-
zované jednotky Policie ČR. Policisté si vyzkou-
šeli tři modelové situace zneškodnění ozbroje-
ného pachatele, který vnikl do školy a ohrožuje 
žáky a  pedagogy. Cvičení se v  roli „komparsu“ 
zúčastnili i zaměstnanci školy a asi dvacet dob-
rovolníků z řad žáků 7.–9. ročníku. Zatímco na tři 
desítky policistů se chystalo před školou do plné 
výstroje, ve školní jídelně zaměstnanci a vybraní 
žáci vyslechli instrukce, jak se v podobných pří-
padech zachovat, a rozdělili si role, které ve cvi-
čení budou plnit. Někteří učitelé byli ve třídách, 
jiní se pohybovali po chodbě, žáci hráli zraněné, 
nebo vytvářeli chaos a paniku na chodbách.

Vše jasné? Všichni připraveni? Akce první! Do 
školy vnikl muž v kukle a v ruce drží nůž. Po chví-
li vchází do školy první tříčlenná hlídka a mapu-
je terén. Za chvíli jde do akce další trojice mužů 
v černém, a za chvíli další a další. Tak, jak by se 
ve skutečnosti ke škole sjížděla policejní auta 
z  okolí, tak se postupně do akce zapojovaly 
další trojice policistů. Bylo zajímavé pozorovat, 
jak postupují, jak spolu komunikují a stále udr-
žují kontakt. Po zneškodnění pachatele posky-
tují první pomoc, vynášejí zraněné a  vyvádějí 
všechny, kdo se ve škole zdržují. Celá akce trvá 
přibližně dvacet minut. Poté několik instruktorů 
poskytuje mužům ze zásahové jednotky zpět-
nou vazbu. Pochvala za správné postupy, upo-
zornění na chyby, které by mohly být při ostrém 
zásahu problémem. Připravit na další akci. Role 
rozdány, všichni na místech? Akce druhá! Do 
školy vnikl pachatel se zbraní. Scénář podobný, 
jen se navíc všude ozývá střelba. Všichni za-
městnanci i žáci měli špunty v uších a na očích 
ochranné brýle. Munice byla akustická a cvičná, 
což jsou kuličky plněné potravinářským barvi-
vem, podobné, jaké se používají při paintballu. 
Všichni tři „pachatelé“ v každém ze tří scénářů 
byli zadrženi, lidé vyvedeni mimo budovu, zra-
nění ošetřeni a přeneseni do bezpečí.

Nebyla to hra ani legrace, byl to nácvik se 
vším všudy. Přestože jsme byli v bezpečí a pře-
dem poučeni, adrenalin chvílemi nechyběl. Asi 
většina z nás měla před akcí mírné obavy, které 
jsou pochopitelné, když vás čeká něco, co ne-
znáte, a co nemáte pod kontrolou. Věříme ale, 
že to byla dobrá zkušenost, kterou snad nikdy 
nebudeme muset v běžném životě využít.

 
Den naruby

V pondělí 28. března jsme si připomněli Den 
učitelů, který se u nás slaví v den narození Jana 
Ámose Komenského. Při této příležitosti dává-
me dětem možnost vyzkoušet si učitelské ře-
meslo v praxi. Zájemci z druhého stupně, tedy 
ze 6.–9. tříd, měli možnost vyzkoušet si výuku 
na prvním stupni. Mohli si vybrat předmět i tří-
du, ve které budou učit, a  všechny detaily si 
dohodli s  příslušným vyučujícím v  dané třídě. 
Vyučovali obvykle ve dvojici, takže si vyzkouše-
li nejen spolupráci při přípravě, ale také výuku 
v  tandemu. Zájemců, kteří si chtěli zkusit po-
stavit se za katedru bylo docela dost, takže dní 
naruby jsme měli několik, aby se všichni mohli 
vystřídat. Stalo se, že některá dvojice přípravu 
podcenila, hodina se jim trošku „rozjela“ a mu-

sela pomoci paní učitelka. Většina dvojic ale 
přistoupila k  této ochutnávce učitelského po-
volání velmi zodpovědně. Přípravě na vyučovací 
hodinu věnovali i několik hodin svého volného 
času a  na jejich výkonu to bylo znát. Z  takové 
hodiny byly nadšené nejen děti, ale i  učitelé, 
kteří jejich počínání s uznáním sledovali. Někte-
ré děti si vyzkoušely, že učitelství není jednodu-
ché povolání. Je ale také možné, že mezi nimi 
byl náš budoucí kolega nebo kolegyně.       

 
Noc s Andersenem

V  pátek 1. dubna byla Noc s  Andersenem, 
během které jsme si připomněli slavného spiso-
vatele Hanse Christiana Andersena. S nápadem 
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A BYLO JARO… 
Jaro ve školce jsme přivítali velice zajímavou 

návštěvou Čechovy stodoly. Prohlídka se zá-
bavným výkladem na téma Masopust se dětem 
líbila. Zároveň se zapojily do tvořivých dílniček. 
Masopustní rej se zpěvem a  tancem nám ve 
školce zprostředkovala zpívající Lucinka. Děti 
ze třídy Berušek a  Ježků vynesly Moranu. Tím 
jsme se rozloučili se zimním obdobím. 

Předškolní děti si se svými učitelkami nacvi-
čily pásmo básní a  písní a  ukolébavku, které 
předvedly na vítání občánků v  hasičské zbroj-
nici. V rámci kulturního života ve školce nás na-
vštívili Rarášci, kteří děti rozesmáli a roztančili.

Preventivní péče o  zdraví dětí se setkala 
u rodičů s úspěchem. Zkušené odbornice téměř 
všem dětem bezplatně při plánovaném orto-
pedickém vyšetření zkontrolovaly držení těla 
a  nožičky. Během krátké doby od nich rodiče 
obdrželi individuální zprávu a popřípadě dopo-
ručení na další vyšetření nebo ortopedické po-
můcky. Správné držení těla a soustředění si děti 
a později i paní učitelky vyzkoušely při józe se 
Sítou. Příští rok plánujeme jógu rodičů s dětmi. 
Logopedická depistáž proběhla ve dvou návště-
vách Mgr. Jany Malíkové. Po Velikonocích máme 
naplánované ještě vyšetření zraku dětí pomocí 
speciální diagnostické videokamery Plusoptix 
v  rámci projektu „Koukají na nás správně?“. 
Jedná se o letitou spolupráci se zdravotnickým 
zařízení Prima Vizus. V květnu by děti měly ab-
solvovat preventivní přednášku na téma péče 

o  zoubky. Hravou formou a  krátkou pohádkou 
budou poučeny, jak o své zuby pečovat. Navští-
ví nás studentky ze stomatologické školy.

Na lyžařský výcvik v Chotouni jsme od břez-
na navázali předplaveckým výcvikem v plavec-
kém bazénu na Barrandově. Do bazénu jezdí 41 
nadšených dětí, které jsou rozděleny do skupin 
podle plavecké zdatnosti. Ve spolupráci se zá-
kladní školou mají děti možnost navštěvovat tě-
locvičnu školy, kde se pořádně vyřádí ve velkém 
prostoru. Do mateřské školy za námi v  květnu 
opět přijede Mobilní dopravní hřiště (doprav-
nihriste.eu). Děti se projedou na elektrickém 
autíčku a čtyřkolce a hravou formou se seznámí 
s pravidly silničního provozu.

Do výchovně vzdělávacího programu plánu-
jeme zavést digitální a  informační gramotnost 
a  informatické myšlení pro pedagogy i  děti. 
Naši práci chceme podpořit absolvováním kur-
zů z  oboru ICT a  digitalizace akreditovaných 
Ministerstvem školství a  chystáme nákup ro-
botických hraček, jako jsou například berušky 
Blue-Bot.

Než ukončíme školní rok, plánujeme ještě 
oslavit Velikonoce návštěvou Čechovy stodoly. 
Tam  se seznámíme s lidovými tradicemi a dáv-
nými zvyky a  něco si vyrobíme. Také budeme 
hledat Zajíčkův poklad. Těšíme se na Čaroděj-
nický rej a oslavu Dne dětí. Čekají nás tematické 
výlety do Prahy a okolí, rozloučení s předškolá-
ky, focení. Doufáme, že v letošním roce nám nic 
nepřekazí školu v přírodě, kterou máme objed-
nanou v Peci pod Sněžkou v květnu. I na tu se 
moc těšíme.

Zápis do mateřské školy na školní rok 2022 
– 2023 proběhne dle pokynů Ministerstva 
školství v  období 2.–16. května. Termín, po-
kyny a  kritéria přijetí budou včas vyvěšeny na 
místech obvyklých. V letošním roce plánujeme 
Den otevřených dveří, aby si nové děti se svý-
mi  rodiči mohli naši hezkou mateřskou školu 
prohlédnout na vlastní oči, ne jen při virtuální 
prohlídce.

Od 1. do 22. července bude školka otevřena 
v prázdninovém provozu. Ale to je ještě hodně 
daleko.

Přejeme krásné jarní dny a hodně sluníčka.

Dagmar Meisnerová 
a Doris Rosenkrancová

nocovat u příležitosti narozenin dánského spiso-
vatele přišla v roce 2000 knihovna v Uherském 
Hradišti. V dalších letech přibývaly knihovny po 
celé republice a  postupně se k  nim přidávaly 
i základní školy. Je to vždy příležitost odložit mo-
bily a potěšit se s knížkami. Děti z 1.–4. tříd, pro 
které akci pořádáme, se ve škole sejdou v šest 
hodin večer. K večeři si už tradičně dáváme pi-
zzu a po ní je pro děti připraveno několik úkolů 
s  literární nebo pohádkovou tématikou. Ty pro 
ně vymýšlejí starší spolužáci. Obvykle jsou to 
žáci z 9. třídy, ale letos poprvé asistovali páťáci, 
jejichž třídní paní učitelka měla celou organiza-
ci akce na starosti. Mile nás překvapili, protože 
úkoly byly moc pěkné. Pomoc deváťáků, kteří na 
ně jako zkušení asistenti dohlíželi, potřebovali 
jen výjimečně. Všechny třídní kolektivy připrave-
né kvízy vyřešily a za svůj úspěch byly odměně-

ny sladkým překvapením. Ve své kmenové třídě 
se pak děti uložily na karimatky, zalezly si do 
spacáků a paní učitelky jim na dobrou noc pře-
četly úryvek z nějaké pěkné knížky. Noc ve škole 
má své kouzlo, snad děti měly i kouzelné sny.

 Modrý den

Na 2. dubna připadá Světový den zvýšení po-
vědomí o autismu. Připomínáme si onemocnění 
PAS, tedy poruchy autistického spektra. Autisté 
nejsou na první pohled ničím odlišní od zdravých 
lidí, je pro ně ale těžké orientovat se v některých 
situacích a sociálních vztazích. Žijí si tak trošku 
ve svém světě, ve vlastní „bublině“, a nám ostat-
ním mohou připadat poněkud zvláštní. Symbo-
lem tohoto onemocnění je modrá barva, protože 
je považována za symbol komunikace. Právě s ní 

totiž mívají autisté největší problémy. Protože 
i  v  naší škole máme několik dětí s  poruchou 
autistického spektra, považujeme za důležité, 
aby všechny děti o  tomto onemocnění věděly. 
Základní informace o autismu předávali dětem 
ve všech ročnících žáci deváté třídy. Vždy po 
dvojicích si připravili prezentaci, ve které one-
mocnění PAS představili. Mluvili o  projevech 
autistů, které se mohou u jednotlivých případů 
velmi odlišovat. Povídali si se svými mladšími 
spolužáky o  tom, jak svým chováním můžeme 
autistům komunikaci s  námi ostatními usnad-
nit, a  čemu se naopak v  komunikaci s  nimi 
máme vyhýbat. Ve výtvarné výchově si pak děti 
vyrobily modré motýlky, kterými jsme si na ně-
jaký čas vyzdobili školu. 

 
Jitka Krůtová, ředitelka školy 
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Hasiči Praha-Lipence a válka na Ukrajině
Jednotka sboru dobrovolných hasičů se za-

čátkem roku připravovala na další měsíc poho-
tovostních směn na své zbrojnici. Naštěstí se si-
tuace ohledně covidu rychle uklidnila a na chvíli 
se zdálo, že se vrátíme zpět k běžnému životu.

Mohli jsme po dlouhé době za přísných hy-
gienických pravidel svolat valnou hromadu. Ko-
nečně jsme se mohli smát a bavit společně. Náš 
sbor mohl po dvou letech znovu uspořádat i tra-
diční masopust. Na této povedené akci jsme se 
mohli potkat s lidmi ze vsi a bavit se tak, jak to 
nám všem už chybělo.

Jednotka se vrátila k běžné činnosti. Zasaho-
vala i v den masopustního průvodu u mimořád-
ných událostí způsobených silným větrem. Od 
nového roku jsme zasahovali u sedmi případů 
způsobených větrem a u dvou požárů.

Nikdo ale nečekal, že sotva téměř skončí 
pandemie, začne válečný konflikt na Ukrajině. 
Ukrajina je, jak je známo, velmi blízko České re-
publice. Znovu začíná nouzový stav a naše jed-
notka je znovu povolána do směn Hasičským 
záchranným sborem hlavního města Prahy. 
K dnešnímu dni jsme s pomocí občanů Lipen-
ců naložili čtyři nákladní přívěsy humanitární 
pomocí, která mířila přímo do válkou postižené 

Ukrajiny. Zároveň naši kluci drží nepřetržitou 
pohotovost na hasičské zbrojnici. V Kongreso-
vém centru pro uprchlíky pomáhají s  chodem 
centra, na pražském Hlavním nádraží provádějí 
protipožární asistenci a  pomáhají u  vlaků že-
nám s dětmi, které přijely od hranic s Ukrajinou 
často vyčerpané jen s tím, co stihly pobrat. Zby-
lé směny zajišťují zálohu běžné činnosti HZS hl. 
m. Prahy.

V  dalších měsících budeme pokračovat. Na 
duben zajišťujeme tři směny nepřetržité poho-
tovosti a jsme plně připraveni řešit mimořádné 
události v naší obci i pomoc mimo ni. Snad je to 
další zkouška toho, co po dlouhé době míru do-
kážeme jako hasiči i jako lidé. Doufáme, že se 
povede brzy situaci uklidnit a  nebude se dále 
zhoršovat.

Opět děkuji za velké nasazení členům jed-
notky. Máte rodiny, ale přesto jdete pomáhat 
druhým bez nároku na odměnu či slova uznání 
a díků tak, jako byli ochotni pracovat a chránit 
naši obec a zemi i naši předchůdci a zakladate-
lé Sboru dobrovolných hasičů Lipence.

 
Lukáš Rak, 

velitel Jednotky SDH Praha-Lipence

Fotbalisté odstartovali do jara s renovovanými kabinami
Fotbalisté TJ Sokol Lipence už se nemusí před 

soupeři stydět za své kabiny. Po dlouhých letech 
se dočkali renovace a díky finanční podpoře měst-
ské části se mohou cítit v  šatnách příjemněji. 
„Prokoukla hlavně kabina pro hostující tým, kte-
rá dosud byla velmi improvizovaná. Při příjezdu 
soupeřových fotbalistů jsme se předtím vždy cítili 
trochu trapně,“ řekl předseda klubu Jiří Pavlíček. 
„Dnes už jsou šatny na úrovni většiny ostatních 
klubů,“ dodal. Předseda poděkoval kromě vedení 
obce především správci areálu Pavlu Hájkovi, kte-
rý na rekonstrukci odvedl největší díl práce. „Bez 
našeho Pajdy bychom to nezvládli,“ poznamenal 
Jiří Pavlíček. Hráči A-týmu však do jarní sezóny ne-
odstartovali dobře. V úvodním zápase prohráli na 
domácím hřišti s Řepy 1:2 a poté dostali „nářez“ 
na Lhotce od Tempa B 11:2. 

(jkl) Šatna pro hosty Kabina domácího týmu

den datum čas soupeř nebo akce tým

sobota  9. 4. 16:30 Bílá Hora  B-tým
pátek 15. 4. 17:00 SK Modřany  B  B-tým
středa 20. 4. 18:00 Dolní Počernice st. garda
sobota 23.  4. 17:00 Sokol Bohnice A-tým
sobota 23. 4. 10:00 Ruzyně ml. přípr.
neděle 1. 5. 17:00 Sokol Lochkov  B-tým
čtvrtek 28. 4. 17:00 Olympia Radotín st. přípr.
sobota  30. 4. 19:00 Pálení čarodějnic  
středa 4. 5. 18:30 Meteor Praha VIII st. garda
sobota 7. 5. 17:00 Meteor Praha VIII  B A-tým
neděle 8. 5. 10:00 Sparta Košíře ml. přípr.
čtvrtek 12. 5. 17:00 Sokol Lochkov st. přípr.

den datum čas soupeř nebo akce tým

středa 18. 5. 18:00 SK Modřany st. garda
sobota 21. 5. 17:00 FC Zličín  B A-tým
neděle 22. 5. 17:00 AFK Slivenec  B  B-tým
sobota 21. 5. 10:00 Slavoj Suchdol ml. přípr.
neděle 5. 6. 17:00 Slavoj Podolí B A-tým
sobota 4. 6. 17:00 SK Střešovice C  B-tým
sobota 4. 6. 11:30 Dukla Praha dívky st. přípr.
sobota 4. 6. 9:00 Bílá Hora ml. přípr.
sobota 11. 6. 9:00 Turnaj Lipenecký  dědeček st. garda
sobota 18. 6. 17:00 Spoje Praha B A-tým
sobota 18. 6. 10:00 JM Chodov ml. přípr.

Pozvánka na domácí zápasy a akce TJ Sokol Lipence
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Spolek Pomáháme spolu
Je to již více než měsíc od vypuknutí konfliktu 

na Ukrajině, který ovlivnil životy nás všech. V Li-
pencích byl založen spolek Pomáháme spolu, kte-
rý si dal za úkol pomáhat lidem přímo na Ukraji-
ně. Spolek vznikl kolem lipeneckého podnikatele 
Ivana Komisara (Epicentrum Home) a od samého 
začátku organizuje vlastní humanitární materi-
ální pomoc. Spolek také spolupracuje organiza-
cemi a obcemi, které vypisují vlastní sbírky, jako 
je obec Doubravčice nebo Sbor dobrovolných 
hasičů Praha-Lipence. Humanitární materiál od-
vážíme přímo na Ukrajinu, kde spolupracujeme 
s lokální charitativní organizací. Potřeba pomáhat 

Zkameněliny, dinosauři, slavnosti a letní kino, 
to je léto se spolkem V srdci Líp

Milí sousedé, jaro je tu, sluníčko láká ven, 
a tak bychom vás také rádi nalákali a pozvali na 
akce, které pro vás chystáme.

Paleontolog Štěpán Rak nás v květnu vezme 
na procházku Radotínem plným zkamenělin. 
Vyjíždět budeme autobusem z Lipenců a k ob-
jevování pravěku vám postačí jen malé kladív-
ko. Kromě nenáročné procházky se můžete těšit 

na zajímavé povídání a vlastnoručně objevené 
zkameněliny, ke kterým dostanete odborný vý-
klad.Loni jsme se setkali s  netopýry, letos to 
budou trochu větší tvorové. V  červnu se opět 
sejdeme se Štěpánem Rakem, tentokrát v Lipe-
neckém parku, a  budeme putovat za dinosau-
ry. V  premiéře představí novou přednášku, při 
které budete moci zblízka prozkoumat fosilie 
tak, jak vám to v muzeu rozhodně nedovolí. Ne-
nechte si uniknout tyto mimořádné akce, které 
zaujmou děti, dospělé i seniory.

Jaké filmy letos promítneme v letním kině? To 
vám ještě neprozradíme, ale termíny si již teď 
můžete poznačit. Letní kino promítne opět v pá-
tek rodinný film a v sobotu se budeme těšit na 
dospělé diváky. Tradiční akce završíme slavnost-
mi první zářijovou sobotu. Nikoho již nepřekva-
pí, že se jedná o akci pro celé rodiny, kde si kaž-
dý najde to své. Ani letos nebude chybět divadlo, 
kapela, bubnování v  kruhu, výtvarné dílničky, 
dobré jídlo i pití a především setkání se sousedy.

Letošní rok jsme začali netradičně. Nemoh-
li jsme jen nečinně přihlížet dění na Ukrajině. 
Společně se spolkem Pomáháme spolu jsme 
uspořádali finanční sbírku na Donio.cz, kde se 
zatím vybralo více než 100 000 Kč. Také jsme 

uspořádali setkání u Vrby, kde se podařilo vy-
brat téměř 10 000 Kč, a  zorganizovali sbírku 
zdravotnického materiálu a  trvanlivých potra-
vin, které putovaly rovnou na Ukrajinu. Moc 
vám děkujeme za podporu. 

Ve zbytku roku se již budeme věnovat pře-
vážně našim tradičním aktivitám a moc se těší-
me, že potkáme známé i nové tváře. Následující 
data si prosím zapiště do diáře:

22. 5.   putování radotínským pravěkem 
s kladívkem v ruce

3. 6. povídání o dinosaurech s ukázkou
 fosílií
24. a 25. 6. letní kino
22. a 23. 7. letní kino
3. 9.  slavnosti a letní kino

Těší se na vás Dáša, Jana, Lída a  Lukáš ze 
spolku V srdci Líp.

Ludmila Zájedová
Foto Facebook Štěpána Raka

Děti a senioři Mezigeneračního centra Julie  
na Zbraslavi se opět mohou setkávat

Doba covidová byla hodně dlouhá. Snad je za 
námi a naše Mezigenerační centrum může opět 
nabízet to, proč bylo původně zřízeno – aktivní 
propojování tří generací. Ano, opět jsme se do 
toho pustili. Každý den se tak senioři a klienti 
po cévní mozkové příhodě schází s  dětmi ze 
speciální mateřské školky, společně si zpíva-
jí, povídají, hrají a  navzájem se tak obohacují 
o  zážitky, pocity a  emoce. Zkrátka každý den 
u nás probíhá vzájemné mezigenerační sdílení, 
které nám tolik chybělo, a přitom je nejen v této 
nelehké době tak důležité.

Po dlouhé přestávce, kdy se děti kvůli pro-
tiepidemickým opatřením nemohly stýkat 
s klienty Centra denních sužeb, je to opět tady. 
Pro mnohé z  nich jsou ranní společná setkání 
úplnou novinkou. Do školky nastoupily nové 
děti, a naopak s některými seniory  jsme se po 
dlouhé pauze, kdy jsme se nemohli setkávat, 
museli s  lítostí rozloučit. Po smutku přichází 
radost z  nově příchozích klientů, kteří k  nám 
nacházejí cestu. Mezi nimi jsou lidé po cévní 
mozkové příhodě a úrazech mozku, se kterými 
každý den pracujeme při individuální logope-
dii, fyzioterapii, tréninku paměti, kognitivních 
hrách, zdravotním cvičení, magnetoterapii či 
na masážním lehátku. Pro jejich návrat do ak-
tivního života využíváme nejnovější poznatky, 
jako je Feuersteinova metoda instrumentálního 
obohacování, i pomůcky jako například zrcadlo 
Saebo.

Nově mezi nás rádi přivítáme i seniory s po-
čínající fází Alzheimerovy nemoci i  osamělé 
aktivní seniory, kteří jen nechtějí sedět doma 
na gauči a sledovat televizi. Senioři, přijďte se 
s  námi podělit o  své emoce, pocity, obavy… 

s  námi vám bude fajn. Hodně se vám uleví, 
protože společně dokážeme smutek i  strach 
aspoň na chvíli rozptýlit. Máme pro vás připra-
veno mnoho aktivit, které procvičí paměťové 
buňky i  šedou kůru mozkovou. Rádi si s  vámi 
zacvičíme, zazpíváme, vytvoříme něco užiteč-
ného z keramiky, namalujeme si něco pěkného 
v  rámci arteterapie, ale hlavně – budeme se 
spolu dobře bavit.

Centrum Julie je ambulantní službou, nikoliv 
pobytovým zařízením. Klienti k nám každý den 
přijíždějí za pomoci rodiny či přepravní služby 
okolo osmé hodiny ranní a po vydatném obědě, 
kafíčku a společné odpočinkové aktivitě (luště-
ní křížovek, kognitivní hry, hra a zpěv na kytaru, 
čtení) odjíždějí přibližně ve 13:30. Příbuzní se 
často ptají, proč máme otevřeno jen do 13:30. 
Důvodem je, že klienti jsou po velmi aktivním 

bude dlouhodobá. Prosím přispějte na pomoc 
lidem na Ukrajině. A to buď finanční částkou na 
transparentní účet spolku nebo konkrétní mate-
riální pomocí. Informace o činnosti spolku nalez-
nete na webu www.pomahamespolu.cz. Finanční 
příspěvek můžete poslat prostřednictvím QR plat-
by přímo ze svého mobilu. Děkujeme.

Libor Kovařík

dopoledni unaveni a  potřebují si doma odpo-
činout.Mezigenerační setkávání v  Julii budeme 
nadále rozvíjet. Opět počítáme s  projektovými 
dny, kdy celé dopoledne děti stráví s našimi kli-
enty třeba venku při hrách a pracích na zahradě, 
nebo naopak uvnitř ve vile v příjemných prosto-
rách při společném tvoření či hrátkách. Přijďte 
mezi nás, moc se na vás těšíme. Více informací 
na www.vjednomdome.cz, tel. 602 422 318.

Hedvika Šebková
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Dopravní peklo na Strakonické
Oprava Barrandovského mostu za 600 mi-

lionů začne v  první polovině května a  výraz-
ně ovlivní provoz na mostu, po kterém denně 
projede 144 tisíc vozidel. Most o  délce přes  
340 metrů má osm jízdních pruhů a dva chod-
níky. Stavěl se v  letech 1978 až 1988 a  dosud 
neprošel rekonstrukcí. V  květnu bude uzavřen 
nájezd na most ze Strakonické ze směru od Stra-
konic. Jako objížďka při cestě na východ metro-
pole se doporučuje velký pražský okruh (D0). Ři-
diči se také budou moci otočit do protisměru na 
rampě u Lihovaru a dočasně bude otevřen sjezd 
z pražského okruhu do Libušské ulice.

V 1. etapě bude:

•  uzavřena rampa Strakonická → Barrandovský 
most

•  uzavřena jižní polovina mostu směrem na Již-
ní spojku

•  směr Smíchov → Jižní spojka převeden do 
protisměru

•  Smíchov → průplet Barrandovský most – 
pouze jediný jízdní pruh

•  Modřanská → Barrandovský most – pouze 
jediný jízdní pruh

Dopravní omezení během první etapy by 
měla trvat 110 dní. V  roce 2023 bude následo-
vat 2. etapa, kdy se bude pracovat na severní 
polovině jižního mostu, horní části rampy Ba-
rrandovské a  spodní části jižního mostu přes 
Vltavu. Ve 3. etapě v roce 2024 budou probíhat 
práce na severní polovině severního mostu 
a spodní části mostů přes Vltavu nad ulicí Mod-
řanská. Ve 4. etapě v roce 2025 se bude praco-

vat na jižní polovině severního mostu a spodní 
části severního mostu přes Vltavu.

Strakonická ulice

Kromě uzavřeného nájezdu na Barranndov-
ský most bude dopravu komplikovat také stav-
ba pruhu pro autobusy a IZS na Strakonické uli-
ci, která bude probíhat až do poloviny července 
roku 2022. Řidiči se tak budou muset obrnit 
velkou trpělivostí.

1. etapa, rozšíření Strakonické ulice o jeden 
jízdní pruh, měla skončit 21. března 2022, ale 
bohužel tento termín se nestihl. V právě probí-

hající 2. etapě je doprava svedena do rychlého 
jízdního pruhu a nově vybudovaného pruhu na 
kraji vozovky. Provádí se výměna dvou vrstev ži-
vičného krytu vozovky a sanace trhlin. 2. etapa 
by měla skončit 20. května 2022.

3. etapa je naplánována od 20. května do 19. 
července 2022. Práce budou probíhat v rychlém 
jízdním pruhu, doprava bude vedena ve dvou 
provizorních jízdních pruzích při pravé straně 
vozovky. Bude provedena výměna dvou vrstev 
živičného krytu vozovky, provedena sanace 
trhlin a výměna svítidel veřejného osvětlení ve 
středním dělícím pásu.

(lve)

1. etapa, zdroj: prezentace TSK „Opravy Barrandovského mostu“

Černošická lávka
21. března byla zahájena celková rekonstruk-

ce černošické lávky, kterou provádí Metrostav 
a.s. Díky dohodě správce lávky Technické sprá-
vy komunikací, starosty Černošic a  starostky 
Lipenců nebude lávka zcela uzavřena a rekon-
strukce bude probíhat za provozu. Dojde vždy 
k menším omezením v době, kdy se budou in-
stalovat opěrné lávky, které přemostí rekonstru-
ovaný úsek. Tyto lávky umožní provést opravu 
za provozu. Rekonstrukce by měla být hotova 
koncem června 2022.

(lve)

Radotínská lávka
Od 1. dubna je zcela uzavřena radotínská 

lávka z  důvodu celkové rekonstrukce. Otevře-
ní je předběžně naplánováno na 3. července. 
V průběhu celého dubna bude probíhat demo-
lice současné lávky. Během května proběhne 
výstavba nových podpěr, na které se usadí 
nová lávka. Ta bude řešena zavěšenou ocelo-
vou konstrukcí. Mostovka bude rozšířena na  
4 metry.

Zhotovitelem lávky přes řeku Berounku je 
společnost Raeder & Falge, která vyhrála vý-

běrové řízení v  soutěži „Design and Build“ 
(Nakresli a postav). Soutěž vyhlásila městská 
část 7. června 2021. Zhotovitel lávky vyhrál vý-

běrové řízení s nabídkovou cenou 38 875 000 Kč  
bez DPH.

(lve)
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Ostatní

Školní venkovní učebna
– nehospodárné nakládání s prostředky městské části

Jako členové Kontrolního výboru cítíme po-
vinnost informovat vás, občany naší městské 
části, o závažných zjištěních Kontrolního výbo-
ru Zastupitelstva městské části Praha-Lipence. 

Kontrola byla zaměřena na projekt „školní 
venkovní zahrady“ a související opravu křížku, 
zvoničky a  pomníku padlých. Pochybení, kte-
rá kontrolní skupina a  kontrolní výbor zjistily, 
jsou shrnuta v kontrolní zprávě a svědčí o na-
prosté nepřipravenosti realizace celé akce, 
nezodpovědném chování i  nečinnosti, čímž 
došlo k nehospodárnému nakládání s finanční-
mi prostředky a ke škodě minimálně 400 000 
Kč. Realizované prvky navíc není možné již rok 
a půl užívat k účelu, k němuž měly sloužit, a ná-
hlé otevření pro veřejnost s natažením plachty 

spíše působí jako snaha tuto skutečnost zakrýt.
Rozsah článku nám neumožňuje podrob-

nější popis všech pochybení, a tak si dovolíme 
jen krátkou rekapitulaci. Venkovní učebna byla 
připravována od poloviny roku 2019 na místě 
pietního uctění obětem obou světových válek 
z  řad lipeneckých občanů, což samo o  sobě 
budilo zvýšenou pozornost. Tím spíš bychom 
očekávali maximální pečlivost a  opatrnost při 
nakládání s  penězi občanů Lipenců. Opak byl 
bohužel pravdou.

Dosud bylo vydáno bezmála 1,4 milionů Kč 
na přesun pietního místa a  vlastní výstavbu 
oplocení a  prvků na zahradě. Byly zaplace-
ny zbytečné a  neodůvodněné práce částkou 
téměř 120 000 Kč a  naše městská část se 

zcela bezdůvodně vzdala práva na vymáhání 
smluvní pokuty po firmě, která akci prová-
děla, ve výši téměř 300 000 Kč. Aby toho ne-
bylo dost, byla na realizaci přislíbena dotace 
ve výši 500 000 Kč, přičemž stačilo předložit 
požadované podklady. To se nestalo, a  tedy 
nám dotace nebyla vyplacena. V  rozpočtu na 
rok 2022 se navíc počítá s  neuvěřitelnými  
700 000 Kč na dokončení zahrady a úpravu po-
zemku s pomníkem.

Většině pochybení šlo zabránit při běžné 
opatrnosti. Naprosto se nedodržely principy 
účelnosti, hospodárnosti a  efektivnosti. Nere-
spektování vlastních schválených postupů ve-
dením samosprávy je vlastně jen drobný detail. 
Vzhledem k tomu předloží Kontrolní výbor tuto 
zprávu k  projednání Zastupitelstvu na nejbliž-
ším jednání s  požadavkem přijetí nápravných 
opatření.

Michal Popek, předseda KV
JUDr. Jan Kerbach, Josef Růžička, členové KV

Venkovní učebna – komentář starostky
Vedení obce během současného volební-

ho období úspěšně započalo nebo dokončilo 
rekordní výši investičních projektů, u většiny 
s  financováním pomocí dotací. Dokončení 
přístavby školy nebo nová čistička odpad-
ních vod jsou největšími investicemi v Lipen-
cích za mnoho let a jejich dokončení ovlivní 
život v Lipencích na desetiletí dopředu. 

Okolnosti přitom rozhodně nebyly ide-
ální: po dojednání koaliční spolupráce na-
sledovalo zjištění, že rozpracované projek-
ty nám minulé vedení odmítá předat, poté 
jsme řešili nedostatky na dostavbě školy, 
nakonec život celých Lipenců zásadně 
ovlivnil covid. Výstavbu čističky se podaři-
lo spojit s kompletním předáním vodovodu 
v  majetku obce Praze, a  to navzdory kata-
strofálnímu stavu systému. Pokud bychom 
tak neučinili, opravy vodovodu v  majetku 
obce by měly likvidační dopad na naše hos-

podaření.  Přesto nijak nepřekvapí, že jedi-
ný obtížně realizovaný projekt bude opozicí 
opakovaně veřejnosti připomínán. O  kom-
plikacích a  jejich důvodech jsme otevřeně 
informovali několikrát, uvedu tedy na pra-
vou míru jen vysloveně chybné informace 
z článku výše.

Projekt venkovní učebny vznikl v  roce 
2017 a  v  lednu 2018 zažádal tehdejší sta-
rosta pan Popek o dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí. Původní rozpočet akce 
byl vyšší než cena, za kterou byla realizace 
již za našeho vedení v  roce 2019 vysoutě-
žena.

Připomínám, že minulé vedení obce nám 
po volbách nepředalo rozpracované projek-
ty. To platí také pro projekt školní venkovní 
učebny.

Naše nezkušenost na počátku volebního 
období způsobila, že jsme včas nezjistili ri-

zika převzatého projektu, který neodpovídal 
české legislativě, a ve snaze využít alespoň 
části přislíbené dotace jsme v realizaci po-
kračovali i s problematickým zhotovitelem. 
Dotaci od SFŽP jsme nezískali z  důvodu 
redukce původního projektu a  nedodržení 
termínu realizace. Venkovní učebna byla 
nakonec zaplacena z dotace od Magistrátu 
hlavního města.

Přesun pietního místa a jeho rekonstruk-
ce proběhla úspěšně a  bez komplikaci. 
Osázení okolí pomníku, zvoničky a  křížku 
podle návrhu Ing. arch. Lucie Miovské bude 
financováno z  dotace a  realizováno firmou 
Zahradní architektura Tábor, která zvítězila 
ve výběrovém řízení. Vzhledem k  řadě po-
zitivních referencí této firmy se na realizaci 
těšíme.

 Lenka Kadlecová

Chování psa v přírodě
Lipence jsou obklopeny množstvím luk a polí, 

které jsou hojně využívány k procházkám a ven-
čení psů. Zdálo by se, že v polích to není žádný 
problém – psi nikoho nepotkají, nikomu neublíží. 

Pole a  louky jsou však součástí honebních 
pozemků lipeneckých myslivců sdružených 
v klubu Lesy Jíloviště. Co je honební pozemek? 
Na tomto pozemku celý rok probíhá chov drobné 
zvěře, například bažantů, zajíců nebo koroptví, 
které myslivci vysazují na své náklady. Drobná 
zvěř se dnes dá chovat pouze omezeně, v níži-
nách, například v  povodí Berounky nebo v  Po-
labí. Pejsci by se proto měli pohybovat vždy na 
vodítku, aby tuto zvěř neštvali. Platí to obzvláš-
tě v jarních měsících, kdy se v přírodě vyskytuje 
největší množství mláďat. Pro psa je to jen hra, 
ale uštvaný koloušek to odnese životem.

Psi se podle vyhlášky hlavního města Prahy 
i  podle Zákona o  myslivosti nesmí pohybovat 
na území Prahy volně. Není problém, když je 
bez vodítka pes, kterého pán bezpečně ovládá. 
To znamená, že pes poslechne na povel a zůsta-
ne u pána, i když kolem běží zajíc. Ale pokud to 
pes neumí, není jiná možnost.

Je to zase o lidech. Sankce za nedodržování 
Zákona o myslivosti je až 5000 Kč. Ale to mlá-
děti život nevrátí. I v Lipencích již tyto přestup-
ky řešeny byly. Byly bychom velice rádi, aby si 
páníčci tuto povinnost přisvojili a neubližovali 
zvířátkům ani přírodě.

Za mysliveckou stráž děkuji.

Jan Kožíšek, myslivecká stráž
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ZIMA V LIPENCÍCH
Zima 2021/2022 byla Lipencích jako celek 

teplotně mírně nadnormální, z  toho prosinec 
byl  nadnormální slabě, leden mírně a únor sil-
ně. Nejvyšší teplota byla naměřena na přelomu 
roku, tedy  31. prosince a 1. ledna, a to 14 °C, nej-
nižší 22. prosince, -8 °C. Srážkově byla zima mír-
ně podnormální, z toho prosinec s 24 mm slabě 
podnormální, leden s 31 mm slabě nadnormál-
ní a  únor s  6 mm silně podnormální. Sněhová 
pokrývka alespoň 1 cm byla silně podnormální, 
v prosinci ležela 10 dní, v lednu 4 dny a únor byl 
zcela bez sněhu. Maximální sněhová pokrývka, 
4 cm, ležela v prosinci.

Jan Pavlík

Upoutávka 
na příští číslo

S podzimem se blíží volby do místního za-
stupitelstva, následující třetí číslo Lipenec-
kého zpravodaje bude proto věnováno vol-
bám. Můžete se těšit na informace o stranách 
a  sdruženích, které budou do zastupitelstva 
kandidovat, a  jejich kandidátech. Pokud se 
bude o přízeň voličů ucházet i vaše sdružení či 
politická strana, pošlete prosím seznam kandi-
dátů a stručný popis na adresu lukas.vesely@
mclipence.cz nejpozději do 1. 6. 2022. Ve tře-
tím čísle dále najdete krátké zprávy ze zastupi-
telstva a rady, reportáže ze Dne dětí a z dalších 
proběhlých akcí a  informace o  tom, na co se 
v létě můžete těšit.

(lve)

HÁDANKA
Odpověď na hádanku z minulého čísla: 

Kino se nacházelo v ulici V Roklích. Na jeho 
místě jsou dnes čtyři domy č.p. 814–817. 
Výhercem sladké odměny je Zuzana Vlady-
ková. Gratulujeme.

Hádanka pro dnešní číslo:
K čemu sloužila budova na fotbalovém hři-
šti, než zde byl byt správce?

Správné odpovědi zasílejte na mail ha-
danka@mclipence.cz do 31. května 2022. 
Účastí v této hře dává čtenář souhlas se zve-
řejněním svého jména. Přejeme všem hodně 
štěstí v hádání. Vylosovaný výherce získá 
sladkou odměnu.  

DATUM AKCE POŘADATEL 

30. 4. Pálení Čarodějnic TJ Sokol Lipence
30. 4. Memoriál Jaroslava Macháčka  Modelklub Lipence
7. 5. Branný závod Karla Košaře SDH Lipence
14. 5. Pohádkový les KSK MČ Praha-Lipence
22. 5. Putování radotínským pravěkem V srdci Líp
3. 6. Povídání o dinosaurech V srdci Líp
4. 6. Větroně ARC – A2  Modelklub Lipence
4. 6. Dětský den SDH Lipence
16. 6. Výlet do Lysé nad Labem KSK MČ Praha-Lipence
24.–26. 6. Setkání pilotů „polétání“ Modelklub Lipence
24.–25. 6. Letní kino V srdci Líp
22.–23. 7. Letní kino V srdci Líp


